UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

**Historia Ioannis Cohlæi De Actis Et Scriptis Martini
Lvtheri Saxonis**

Cochlaeus, Johannes

Parisiis, 1565

Acta & scripta Lutheri, Anno Domini. M. D. XXVII.

urn:nbn:de:hbz:466:1-29789

tam multiplicitate infamias, euangelici nequam, criminosis ac scandalosis Ecclesiarum fides, quibus eiusmodi cum veritate obiiciuntur. O quæ scandala, quas infamias pio natali solo nostro interrogatis, velstrisque parentibus in terra sepultis. Perungant obsecro hęc lamenta in Thronum diuinae Maiestatis, ad vestras tandem iniurias vleiscendas. Hæc & id genus plurima Murnerus, qui referre longum foret. Cum autem Zwinglii falso iactarent, Erasmus quoque Roterodamum (qui Basileæ tum degebat) circa Euclistiā ipsiis consentire. Erasmus eam calumnii scriptis ad Heluetios litetis constantissime confutauit. Neque tamen cessauit per eam disputationem dissensio, Altius enim in cordibus mortalium radices egerat error, quam ut ullis rationibus euelli possit. Et ipsi Lutherani, Zwinglii & Oecolampadius, iam etiam contra ipsum Lutherum scribere cœperunt. Quorum contentio in hodiernum usque diem perdurat.

*Acta & scripta Lutheri,
Anno Domini.*

M. D. XXVII.

*Libellus Lut.
contra Regem
Angliae.*

Vther⁹ ad graue ac eruditā Regis Anglie Epistolā perpetuo tacuisse, nisi in Germanicū trāslata fuisset à vicino suo, Hesron. Emsero in lucē edita. Ne igitur popul⁹ Teuthonius

thonicus, quem sibi velut peculium & hæreditatem suam, ut olim Deus populum Israël, vindicabat: tam fortis ac lucida confutatione reuocaretur ad fidem antiquam, scripsit illi breuem libellum Teuthonicum. In quo suæ doctrinæ firmitatem iactitabat, ac ferociissime prouocabat contra se, non solum Papistas (ut vocat Catholicos) & Principes, verum etiā Suermberos, suos paulo ante socios & amicos aureos. De Doctrina quippe mox ab initio libelli, gloriabatur in hac verba contra Regem Angliae.

Incessit (inquit) coniitiis & libellum meum, contra liberum Arbitrium scriptum. Quem tandem Erasmus Roterodamus, Regis illius optimorum amicorum unus, coactus est dimittere intactum, atque adhuc intactum relinquet: quamuis plus scientiæ ingeniique uno in digito habeat, quam Rex Anglie habet cum omnibus sciolis suis. Et Trotz nō solum regi & Erasmo, verum etiam eorum Deo, omnibusque Diabolis, ne eum libellum mihi recte iusteque reprehendant &c. Deinde in Principes ita scurratur. Bone Deus (inquit) quam diligenter subtilibus Trotz, vox
est contemptus
& provocatio
nis, quasi pec
ansint nec pos
sint. modis querunt me. An non sum ego preciosus ac nobilis vir? Immo certe, in Mille annis vix nobilior fuit sanguis, quam Lutherus. Cur ita coniice tu ipse. Tres iam Pontifices Romani, Tot Cardinales, Reges, Principes, Epi- Scurrilitas
Lutheri in
Principes. scopi, Presbyteri, Monachi, magnique Ioānes, eruditi, totusque mundus: Hi omnes super sanguine Lutheri proditores, latrones atque car-

T

nifices sunt, aut certe libenter esse vellent. Sed & Diabolus cum suis, Vah te, Ego ipse sanguinem meum odi, quando haec cogito. Quod ego tales Magnificos ac praestantes carnifices aletrones habere debeam.

Vxoratus Mo- Turcarum imperatori
nachus cū sua deberet talis exhiberi honor, nō eiusmodi pau-
Moniali vi- peri mendico, qualis ego sum. Et infra, Coram
uit sine scan- mundo ipse quoque probus esse volo, & sum:
dalo, si ei cre- adeo, vt non sint digni mihi calciamenti com-
ditur, Phil. 4 giam soluere, neque cum veritate me convin-
cent, quod coram mundo vlli hominum scan-
dalose viuam & agam, sicut ipsos bene coinv-
cam. Breuiter, nemini sum nimis humilis, nem
ni nimis superbus: *Quemadmodum Paulus* ad
Scio superbire, scio & humiliari: scio egere,
scio & abundare. Quantum ad doctrinam mei
attinet, sum ego Diabolus, Cæsari, Regibus,
Principibus, totique mundo multo multo mol-

Contemptus to nimis proterius, firmus ac superbus. Quan-
Lut. in Prin- tum vero ad vitam meam attinet, sum etiam cu-
cipes. libet puer humilis atque subiectus. Qui hoc
ante nesciuit, is nunc audiat. Et rursus. Quan-
tum ad officium doctrinamque meam, & quo
ad vita mea illi conformis est nemo ullam me-
vel patientiam vel humilitatem expectet: præ-
sertim Tyranni, & persequutores Euangelij.

Hic enim debent me pro viuo sancto habere,
hic aliud non fieri: Si nō volunt, oportet, quā-
diu ego illi adhæsero. *Quod me Deus adiunet,*
vsque in finem, alioqui res perdita est. Quod si
doctrina mea non alios haberet inimicos quā

Regem

Regem Angliæ, Duxem Georgium, Papam, & socios eorum, miseras bullas aquæ, iam pridem consuluisse causæ cum vna particula de Patet noster. Cum autem alij ad sint, reputo tales ini-
micos, velut recentes lentes, quæ priusquā in-
de pediculi nascuntur, inanæ aridæq; sunt pel-
liculæ. Ego autem eiusmodi lenthibus bene
faueo, ut interim glorientur & cantent. Hic re-
sidemus nos lentes super caput nobilissimi ani-
malis in terra, in crinibus eius. Nō sumus vilis
prolapsiæ, pediculi sunt nostri parentes, magni
illi gigantes, qui etiā Romanū Imperatorē Sylla
interfecerunt, multosque alios. Quid ergo
ad nos, sit Lutherus mendicus? Verum est, len-
tes estis, pediculi autem nondum estis facti. Ah
quid tamen est mundus ad Deum, & ad Dei
verbum? exiguus puluis est, inquit Iesaja: hoc
ad huc minus est, quam lentes. Et infra. Sed
quid ego ulterius irascor Papistis, qui mihi pu-
blici ac ex indicio hostes existunt, & quicquid
in me perpetrant, secundum ius hostilitatis fa-
ciunt, sicut decet. At isti primum mihi sunt vere
noxij, tenelli filioli mei, fraterculi mei, aurei a-
amiculi mei, seditionis spiritus ac Suermeri, qui,
ut mihi videtur, neque de Christo neque de Eu-
angelio, aliquid præclarri sciuffissent, si nō prius
scripsisset Lutherus, & per suam nimirum sci-
entiam ex Papæ Tyrannide in talem libertatē lu-
cēq; difficulter se asseruissent: Aut si facere po-
tuissent, non tamen fuissent auti rem aggredi &
attentare. Et iterū. Ego (inquit) haec tenus omni-

*Ridicula co-
paratio Prin-
cipum ad len-
tes.*

*Quærela Iust.
contra aureos
amiculos suos.*

T ii

fariam fere aduersa expertus ac perperitus fu-
ram: At meus Absalon, puer meus dilectus, p-
trem suum Dauid nondum effugauerat, igno-
miniaque affecerat. Meus Iudas, qui discipulo
Christi perterrebat, ac dominum suum prode-
bat, quod suum erat in me nondum comple-
rat, & hoc quoque nunc in actu est.

Hunc Lutheri libellum Ioannes Cochlaeus
in Latinum vertit, ut Angli & Erasmus intelli-
gerent, quidnā respondeat miser homo adgra-
Contra aulas
Principum. ues & elaboratos ipsorum libros: Cunque in
eodem libello suo hæc quoque verba cateri
vanitatibus suis adnexuisset. Quod ego (le-
quit) fumosus Cinerarius in Aulis Regū Prin-
cipūmque quærito: vbi scio, Diabolum sup-
mo residere loco, summūmq; ibi eius esse tho-
num. Ego Diabolum probum reddere pa-
bsque ipsius voluntate, & apud eum inuenire
Christum: merito ergo tale mihi reddit premissū
Redi bone Luthere, & adhuc semel quære lei-
nem Baptistam in Aulis Regum, vbi molli-
vestiuntur: Inuenies eū ibi opinor. Ouis sun-
& ovis maneo, quod tam facile credo, ac me-
duci dirigique permitto, ad ludendum seu blá-
diendum eiusmodi Domicellis, & non multo
potius meum sequor sensum: Ita, ut si Tyranno
cuiquam aut sublimiter docto vnum iustum de-
fissim, ipsique ob id irascerentur, ego Triginta
iustus subinde adderem, in contritionem ac pa-
nitentiam. Sic scirent, quomodo ego réuoco
doctrinam meam. Ad hæc Cochlaeus ita respó-
dit,

dit. Quando Lutherus in Episcopos inuehebatur, erant ei tunc Aulæ Principum velut Sanctissima Monasteria, vbi Christus supremo assidebat loco. Nunc vero dum irascitur Regi Angliae, Duciique Georgio: Aulæ Principum sunt eidem throni Diabolici, vbi Diabolus supremo residet loco. Quemadmodum & Erasmus erat ei doctissimus ac maximus Theologus, quam diu sperabat eum suarum fore partium. Quam primum vero vidit, eum alterius esse opinionis mox bonus Erasmus reddebatur omnibus etiam Sophistis indoctorior. Itidem & Carolstadii pleonus erat spiritu Dei, quam diu Lutheru cōsentiebat: mox vero, vbi vel uno in articulo ab eo dissensit, factus est Diabolorum, spirituumque seditionis plenissimus. Attamen libenter audire velim, vbinam Lutherus Christum tandem inuenire intendat. Certe iampridem eripuit eū Papæ, Cardinalibus, Episcopis, presbyterisque & Monachis, eumque ex omnibus Episcoporū Curiis Monasteriisque effugauit. Neque vero apud rusticos eum relinquare potest: scribit enim eos Diabolis esse repletos. Quod si vera sunt & ea, quæ de Mercatoribus scripti: nō poterit profecto ne ibi quidem verum inuenire Christum. Existimabat autem aliquādiu, quod apud Poëtas Græculosque suos eum inuenturus esset, dum domestici ipsius aureique essent amiculi. Qum vero nunc non omniisque consentiant ei, facti sunt Suermeri, ac seditionis spiritus, ac magis perdidere Christum, quam